
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020500058

58

Nº 25, sexta-feira, 5 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23396.000580/2019-52.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 27.448.432/0001-16 - HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato nº 3/2020. Vigência: 21/01/2020 a 21/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 80.000,00. Data de Assinatura: 21/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/01/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - UASG 158135

Nº Processo: 23051010688202098. Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados,
no que consiste na elaboração de projeto de reforço e/ou readequação da fundação
existente, especificações e orçamento para os blocos de organismos aquáticos, refeitório e
bloco de pós-graduação do Campus Castanhal - Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Pará, situado à BR 316, Km 61, Saudade II - Cristo Redentor, Castanhal -
Pará.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/02/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/158135-2-00001-2021. Entrega das Propostas:
23/02/2021 às 10h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii,514 - Castanheira, Castanheira -
Belém/PA .

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/02/2021) 158135-26416-2021NE000044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato nº 14/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Maria das Neves de Araújo Lisboa; OBJETO:
prestação de serviços didático-pedagógicos no Campus Cabedelo; REMUNERAÇ ÃO :
equivalente a Classe D I, Nível 1, com Mestrado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses,
a contar da data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 04/02/2021, Cicero Nicacio do
Nascimento Lopes, pela Contratante, e Maria das Neves de Araújo Lisboa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Contrato nº 15/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADO(A): Elton Pereira da Silva; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus João Pessoa; REMUNERAÇÃO: equivalente a
Classe D I, Nível 1, com Doutorado; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
data de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 04/02/2021, Cicero Nicacio do Nascimento
Lopes, pela Contratante, e Elton Pereira da Silva, Contratado(a).

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158469 - IFPB/JOAO PESSOA

Nº Processo: 23326.009150/2020-63.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 20.794.945/0001-30 - FS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO E
SERVICOS ELETR. Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva dos prédios do ifpb-campus joão pessoa.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/01/2021 a 18/01/2022. Valor
Total: R$ 3.420,65. Data de Assinatura: 14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

CAMPUS FOZ DO IGUAÇU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158396

Nº Processo: 23411.009949/2020-91
Dispensa 16/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 34753404000178. Contratado : Naeli Dalpiaz. Objeto:
Contratação de médico veterinário responsável técnico, para atender o biotério do Campus
Foz do Iguaçu, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência e anexos . Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/01/2021 a 18/012022.
Valor Total: R$ 21.748,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800422. Data de Assinatura:
14/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Retificação da cláusula sétima - garantia de execução para que esteja de acordo com o
termo de referência do pregão eletrônico nº 35/2020 uasg 158009..

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2021).'
CAMPUS CAMPO LARGO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23411.016826/2020-14. O presente termo de apostilamento tem
como objeto a retificação da cláusula segunda do termo de contrato nº
06/2020 - Campus Campo Largo.
1.1.1 onde se lê: 2. Cláusula segunda - vigência 2.1. O prazo de vigência deste
termo de contrato é aquele fixado no edital, com início na data de 17/12/2020
e encerramento em 16/12/2021, e somente poderá ser prorrogado nos termos
do artigo 57, § 1º, da lei n. 8.666, de 1993.
1.1.2. Leia-se: 2. Cláusula segunda - vigência 2.1. O prazo de vigência deste
termo de contrato é aquele fixado no edital, com início na data de 18/12/2020
e encerramento em 18/12/2021, e somente poderá ser prorrogado nos termos
do artigo 57, § 1º, da lei n. 8.666, de 1993..

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Registro de Diplomas de 18 de janeiro de 2021, publicado no DOU
de 20/01/2021, seção 3, página 88, onde se lê "registros 2665 a 2730", leia-se: "registros
2665 a 2726".

CAMPUS GARANHUNS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 151910 - IFPE/CAM. GARANHUNS

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23359.019942/2019-25.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: IFPE - CAMPUS GARANHUNS. Contratado:
03.822.268/0001-05 - P SERVICOS AUXILIARES A EMPRESAS EIRELI. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 01/2020 por mais doze meses. Vigência: 03/02/2021 a 03/02/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.171,04. Data de Assinatura: 03/02/2021.
Fundamento Legal: ART. 61, Parágrafo Único da Lei 8.666/93

(COMPRASNET 4.0 - 03/02/2021).

CAMPUS JABOATÃO DOS GUARARAPES
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00002/2020
Publicado no D.O de 2021-02-03, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 9.226,40.

Leia-se: Valor Total: R$ 110.716,80.

(COMPRASNET 4.0 - 04/02/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Nº 113/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Ilana Martins Ribeiro
de Carvalho. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 18/11/2020 a
17/11/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 18/11/2020. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Ilana Martins Ribeiro de Carvalho, Contratado(a).

Nº 06/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Ivoneide Sena Oliveira.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 22/01/2021 a 31/10/2021.
VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 2.459,95
equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de 20 (vinte) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 22/01/2021. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Ivoneide Sena Oliveira, Contratado(a).

Nº 115/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): João Paulo Bastos da
Silva. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 01/12/2020 a
12/03/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de
R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40(quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 01/12/2020. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e João Paulo Bastos da Silva, Contratado(a).

Nº 110/2020 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Katiane Cruz
Magalhães Xavier. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
18/11/2020 a 17/11/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a
remuneração mensal de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 18/11/2020. Paulo Henrique Gomes
de Lima pelo Contratante e Katiane Cruz Magalhães Xavier, Contratado(a).

Nº 05/2021 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços. CONTRATANTE: O Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Margareth de Souza Costa.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO: 07/01/2021 a 21/04/2021.
VALOR: O Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 4.304,92
equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de 40 (quarenta) horas
semanais. DATA E ASSINATURAS: 07/01/2021. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Margareth de Souza Costa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2020 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 100/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Brenda Rafaele Viana da Silva. OBJETO: Prorrogação
do Prazo Contratual para o período de 01/12/2020 a 24/06/2021. DATA E ASSINATURAS: 01
de dezembro de 2020, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Brenda Rafaele
Viana da Silva, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 170/2019. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Jaqueline Pereira de Sousa. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 17/01/2021 a 31/10/2021. DATA E ASSINATURAS: 18 de
janeiro de 2021, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Jaqueline Pereira de
Sousa, Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 05/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Joaquim Caldas Neto. OBJETO: Prorrogação do Prazo
Contratual para o período de 27/01/2021 a 03/12/2021. DATA E ASSINATURAS: 27 de
janeiro de 2021, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Joaquim Caldas Neto,
Contratado(a).

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2021 ao Contrato de Locação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 02/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Vanessa Custodio da Rocha. OBJETO: Prorrogação do
Prazo Contratual para o período de 13/01/2021 a 09/09/2021. DATA E ASSINATURAS: 13 de
janeiro de 2021, Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Vanessa Custodio da
Rocha, Contratado(a)./01/2021 a 21/04/2021. VALOR: O Contratante pagará ao(à)
Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 4.304,92 equivalente ao Vencimento Básico
pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com
Mestrado, no regime de 40 (quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 07/01/2021.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Margareth de Souza Costa,
Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-05T01:00:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




